
グ リ ー ン 物 流 セ ミ ナ ー(海上版)
－海運へのモーダルシフト推進を目指して－

モーダルシフトは物流部門におけるCO2排出量削減策として、非常に有効な取組です。なかでも
内航船舶は、トラック輸送に比べＣＯ２排出量を約３分の１に削減できるとされています。
また、物流業界の大きな課題である「トラックドライバー不足対応」の有効な手段としても注目

され、物流分野における非常に重要な取組となっています。
本セミナーは、企業の物流担当者様に「海運」へのモーダルシフトについての情報をご提供する

ことにより、自社の物流を見つめ直す契機としていただくことを目的としており、当日はフェリー
利用の事例紹介のほか、フェリー船社との個別相談会も行いますので、多数のご参加をお待ちして
おります。

参 加 費 無 料

定員５０名

◇主 催 関西グリーン物流パートナーシップ会議
（事務局：経済産業省近畿経済産業局、国土交通省近畿運輸局、同神戸運輸監理部）

プ ロ グ ラ ム

各船社の事業紹介及び個別に質問・相談等をお受けする懇談会の場を設けます。

各船社のブースを設けますので、お名刺を多数ご用意ください。

担当：神戸運輸監理部 総務企画部 企画課 大山・樫岡 電話番号： 078-
321-3145

お申込方法

お問合せ先

参加お申込は、裏面の参加申込票により、令和２年３月５日（木）までに
FAXで、下記までお願いします。なお、参加票の発行はありません。定員超
過により参加をお断りする場合のみご連絡申し上げます。

FAX： 078-321-3474

◇後 援 国際物流戦略チーム（予定）

13:30～ モーダルシフト等支援事業について

フェリーを活用したモーダルシフト実証実験について （仮題）

14:30～ 船内見学会（こうべエキスプレス）※会場より徒歩約5分

車両甲板やドライバーズルーム他、船内設備をご覧いただきます。

講師：宮崎カーフェリー株式会社

◇日 時 令和２年３月１２日（木） 13:30～16:30 （受付：13:00～）

◇会 場 神戸ポートオアシス ５０２会議室

＜参加予定船社＞
新日本海フェリー、太平洋フェリー、名門大洋フェリー、阪九フェリー、フェリーさんふらわあ
宮崎カーフェリー、ジャンボフェリー、四国開発フェリー（ｵﾚﾝｼﾞﾌｪﾘｰ）、南海フェリー

講師：国土交通省神戸運輸監理部

宮崎カーフェリー(株)の事業概要について （仮題）

15:10～ 各社の事業紹介及び個別相談会

講師：住友ゴム工業株式会社



【個人情報の取扱いについて】

ご記入いただきました個人情報は、本セミナーの運営管理の目的にのみ利用させていただきます。またグリーン物流の普及・促進の
ために、関西グリーン物流パートナーシップ会議事務局よりご連絡を差し上げる場合がございます。予めご了承ください。

会
場
へ
の
ご
案
内

貴社(団体）名

部署名

(役職)　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　

(役職)　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　

住所

電話番号

E-mail

代表者様ご連絡先

貴社(団体）名

氏名・役職

参加申込票

・当日の天候その他の事由により、中止または内容変更する場合があります。

・お申込受付期間内であっても、定員に達し次第受付を締め切らせていただきます。

（参加をお断りする場合のみ、ご連絡差し上げます。）

◎個別相談会に活用させていただきますので、ご質問等があればお聞かせください。

【場所】神戸ポートオアシス 502会議室 【受付】13:00～

神戸市中央区新港町５－２

会場へのアクセス

◆ ＪＲ「三ノ宮」駅

阪急「神戸三宮」駅

阪神「神戸三宮」駅から徒歩１８分

◆ ポートライナー「貿易センター前」駅

「ポートターミナル」駅から徒歩１０分

◆ 神戸市営バス ２９系統「税関前」

から 徒歩１分

事前質問票

【各船社の航路】

新日本海フェリー（舞鶴～小樽、敦賀～苫小牧、新潟～小樽、敦賀～新潟～秋田～苫小牧）

太平洋フェリー（名古屋～仙台～苫小牧）名門大洋フェリー（大阪～新門司）阪九フェリー（泉大津～新門司、神戸～新門司）

フェリーさんふらわあ（大阪～別府、大阪～志布志、神戸～大分）宮崎カーフェリー（神戸～宮崎）

ジャンボフェリー（神戸～高松、神戸～小豆島）四国開発フェリー（大阪～東予、神戸～新居浜）南海フェリー（和歌山～徳島）


